
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 68 din 25.05.2011 

 
privind aprobarea unei asocieri cu  Judeţul Neamţ în vederea implementării 

proiectului „Restaurarea, consolidarea şi valorificarea durabilă a 

patrimoniului cultural, precum şi modernizarea infrastructurilor conexe 

Bibliotecii publice „George Radu Melidon” - Roman” 

  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Examinând expunerea de motive nr. 9575 din 17.05.2011 înaintată de 

către domnul Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul municipiului Roman, precum 

şi raportul de specialitate comun nr. 9576 din 17.05.2011 al Direcţiei de 

Urbanism şi Amenajarea Teritoriului şi Direcţiei Economice; 

Văzând avizul favorabil nr. 18 din 25.05.2011 al Comisiei pentru 

Administraţie Publică Locală, Sport şi Turism, avizul favorabil nr. 78 din 

25.05.2011 al Comisiei Juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 10040 din 

25.05.2011 dat de către Secretarul municipiului Roman; 

În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin. 2, lit. ”e” şi alin. 7, lit. ”c”, ale art. 45, 

precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. „b” din Legea nr. 215/2001R a administraţiei 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă asocierea Municipiului Roman, prin Consiliul local al 

municipiului Roman cu Judeţul Neamţ, prin Consiliul Judeţean Neamţ, în 

vederea implementării proiectului „Restaurarea, consolidarea şi valorificarea 

durabilă a patrimoniului cultural, precum şi modernizarea infrastructurilor 

conexe Bibliotecii publice „George Radu Melidon” - Roman”. 

(2) Se aprobă Acordul de asociere dintre Judeţul Neamţ şi Municipiul 

Roman, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

  Art. 2. Secretarul municipiului Roman va asigura, conform legii,  

comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 
     Preşedinte de şedinţă                                            Contrasemnează 

               Consilier,                                          Secretarul Municipiului Roman, 

Ing. Vasilică MURĂRIŢA                                Jurist Gheorghe CARNARIU 


